
1 i

M'' blahobyi míliPokrok ZApadu
Am%i i m#í i

lam f'U ijinv proť hid n
v 1 4 ri 1 í Vfílfifďf i M f )Í
l !' pii il nl in pr 11 ('in ikt

11 h valili lí kifpfirVní' ft mono

ytAd " Kd I pirtl 'i?bft ou

j l4kl' ve lui ' h a řn ví M lf íf

lni 1 ( m tj '4k mají mtblí lí

!lři( fibly jim př(kifi' Mim

íbilifi jí fíl4 bl"" ďdřl
'lidní lnifli nb

řk-
-

6kýfh Ne

Ibra!' tifpMnal ly jakoukoliv
Inpitti kryly phopÍ jdtiíiíi '!
j ví f ďd ary bídou lf pí ím nbtťřom

jVíik kdy pflilddf ni" na k

Utílky klbiix- - ' ' Slylířřif M

ft tá nílřl f v iMMdjř

ji ni pl ií(tiljttitMiov ti byl f oiitii n m
ibinH vblitttt k touni } pi p
lMMiiaftovrií iiAt]f privy ht i „„„„u m(lí wil
(řilK hf uíUUaI fi4ttJMpi f„iři4n fll pik (11

hhko y i#MÍ ha KM t ťl iuMflfUtíti f Sf bfr' pndl
tuU4t P'Mk t fMtm Sp-fl- ídl

Milní kf„He fpndiřkf
Míly niMMiy v Kby tltn l

f Jř tVt nnUt„ (ftja Kkt
lí 17! ut?ť4 h i4jf( kl„ ¥f fjřMh #4

ii 1

TMiini n4ini """'fň k Um ! b U pfo Í4íI S 11 L- - tlí I

Ikfíír N o„ 10 UM(ff„ k oit 11'hÍMmSblí biťbnb tli i

pJbií rM

fck„lřf kff U Mfv t

l pmna j („(lí %MÍI„ 0lfuf!Jf n4 iV
pMJ)i „„„! a j ifni 11 'ii bnMft

Si vi i t ií il - mi
f

V 'f'ř" "ř I'" j'
nd tím p intriilA t[vi tU '"' ! umí ft lil lvH p?

jiM npt vplí!H fb vlbbiíf h i "' i'-- p"1tlf v p jn h Vl4lflí( b

ffiftdky lak 4ko byly M nU lukoi 4 tftv f f] n t

l4vri prJy d"t Sla- - )'nlíf ni J ll pik íí ťřint
m-- %í ibibíi n p pfíi(Mti Ifíholo i'l trtíMi priifoku řnbiíf í v p%

vť Ona ví J#- - byly l niínýcb klílilt Muku kulí a Pa- -

U' b It kdo ef tul íltli)í poblilí niv"ři l V fitÍM Sf fpprve

i

l llv é I I _ I i l inirii ii r ijriy runy pojMě ji

bylo o hr nmté 1 o mImio
4 bída tmi ## tohoMita

11-1- h !„ f(f„ 4 hr i

M pt řlíl jH ffltl llffl ktt iý

půol I blahobyt 4 f ♦ !#

b nit ptolo } Mfíbro j f l t $'

í li t i!l tt t k i I i li w f í !í í

l
f íťtik ' f IlIHMlMkí U'

ta) ftj-tk- l n4 r ? obu " t hf
klf ř( li futíi h f !# Mkji h ř pt'
I bk na íiIhi Minulí líď iniě
pf U

t- - f h) l4 k íí ¥ (imI"
lnl - Slfdrt( Arnfiír kda t)

'f(ilfi tíffi'i pfftldUi
diklU f f př# tfm řnííi

t4fri' IVř4f)lll řMtf4!H

prý jtl Ikř p'M
1 ') tn(í i by

h livnf k f vbi' i v

l ýtlii ffunitlM vilky PřKp#f
Mor !

VIIM NMilNIř rlltllll KU

iuý tUiin Hr4trv4 ČSPS t n

nu í Ncvovkit !! klífíp ! př
til tltíil)!lt fh ni A lo pí
h pfmfmc fMhktof i!řívjti'i
ftzi'!'" kt lýž i i }''! b Ifiu sví
h( íí ni Iťhol íio vlddy f Iři

í linky vnifihl lo p-Jl-
ř byly

linky: "Hratíí — "Mra- -

Iří přít n platíte f" "Pfatfí vy
ni!iít# platili" — Paliné vidí lř
Soajdř výbiiffiiř-

- ratičk jiného
vlastní ranec vfij c m poot hj-

-

SlRÍIiWfe ims MlNNMtV

dríel minulý lýd ti ř čí v

lovfř a v nith tvrdil že kdyby-
chom iiifli svobodnou raibu stří-

bra doptal by íarmií jli50 a

buM pšenice Ilm kdyb)(hom
ničli "jm tiíe" kt ré vydávány by-

ly jižními stály v dobč války mří-

že být Že by dostával jích fairnář

jeden milion za buši pšenice Aneb

kdybychom jmenovali palec stře-

vícem mohli bychom plným prá-

vem íki Že pan Towne mčří 70
střevíců

IARMKRV Vfl N y M l's( HIS SIÍŽO- -

vati na neúrodu ani na láti a

proto také ne na tíseň penčžní
JiŽ každý odprodal letos Část
sklizně své a dodělal se slušné od-niČ-

za tu Část své práce Avšak
tčch kdož nám dluhují jest jich

aŽ zpropadenč málo kteří si vzpo-mě- li

že my máme vydání a velká

vydání každým dnem že jsme
dlužni a musíme platit úroky Že

jsme trpělivé shovívali všem kdož

platiti nemohli a že mčli bychom
býti mrzi prvními u nichž by svou

povinnost zapraviti mMi Zašle-

te aspoň část svého dluhu a osta-

tek pozdčji avšak zašlete to brzy
hned!

Pan Pkyan ve vykladu svých
náhledfi prav£ mezi jiným: "Ti
kdož znají příčinu nedávného

stoupnutí pšenice víže cena opčt
klesne když sklizen zahraniční se

stane opčt normální" — Jak to

pane Bryan? Což letos už nemá

stříbro pranic co dč-la-t s cenou

pšenice? AniŽ bude mít i v bu
doucnosti s cenou pšenice co dě
lat? Závisí to pouze jen od hoi
nosti sklizně? A v loni nezávise
lo od sklizně? Loni s tím mělo
co dělat jen stříbro? Kdy pak
mluvil pan Bryan o plechu loni
aneb letos? Obé dojista pravdou
není a být nemůže a tedy někdy
lhal!

Hlasatelé kalamity loni tvrdili
že lepší časy nejsou možné bez
znehodnocení měnyaneb bez roz
množení peněz Však ejhle mě-

na naše nebyla znehodnocena aniž
je peněz větší počet v oběhu a

přece každý ví a cítí že se časy
již zle pšily neb lepšiti počínají
V Kansasu již nepociťují tu nouzi
o peníze jako cítili před 2 neb 3

lety ačkoliv není peněz více a tu
se potvrzuje že co tvrdili stříbra
ři o penězích a o financích byl
pouhý blud a naproti tomu Že mě
li republikáne pravdu že ne
množství peněz v zemi nýbrž jich
hojné kolování a všeobecná dňvě
ra jsou věcí hlavní

' "

#M Mii I

"MlťTf'ř !'rfcř"fc ''♦"!lili H M( M l t !'"
Il l tt ltt

rM#l # j

I

Vfílflí TUUhM Dri!i0
ftelárMl lili Héml f l4 tt

(Ji(l ffÍ4M0f

řw ( uy fcfft tt f k řj#

M fMti ((! il i r'
w yi ni

pintu)

limu

r' k l tir k i iť ' (' ri' i

i ' ' " ''4- j i ' t i

t#wl K'"I t i ff '
f ! fii tm tl tw t 4 trřflrtf i li f „!) í(řt ! f fl f I Iff€' D ll I'U In4itl M k lt h4)

filly fM

lff'+ifrJv' k t líJIílt ltl'i ' HiHff f ř ' 1(1 ll M
T f#i(HiTltll l )lu lr'

H(r"H 'ínlinl ) ♦ 'm% K i i

f !
(! # 1) NiiiFliK pMHtlk t k':i l !' k "mi ) (

lříi( Nnhi #h % Tf S(

fnlot rtrfij-l- l
( p jitrn1t k(iH# % r hfíf f ( h"

lUn (Kl -- ( iíi flrai inufs -

1'olirrtk !Mffldtf

Omihi Neb 15 záři 1897

V P!fJ í t'Nr h f íkí Ml lítM- -

cký svál k vřcn ) vín- - inní
v 37 Mándi
Tak iifi him: vinni bii i i iimsi

toho lf chlí la je tlraHf To joii
nejHíchybné vinni lakí4 ririírrxly v

Irsku
' VlIA PHH ( tnfrif V V! (iNK H

zákaA jak rov4dí vňři sfraj
kujfcíin uhiířňm n nf v tntihtau
duchem naí lio zlí ní a j t pa-

trným porubním ústavy kteráž
každému zamřiti- -

porotní soud

ZtA sk nyní l m K VlkAJK t Hlí-ř- ů

již v ncjbliKích dnech ukon-

čen a ač nedosáhnou toho oč usi-

lovali přece jen obdrží značné

zvýšení mzdy Pokud jsme mčli

blahodárný celní zákon demokra-

tický nemohli se ov&cm o zlepk-- ní

svého stavu pokusiti
z

FALEftNf FROROCI PROIťVAJÍ KkD- -

kodilské slze nad tím Že prý je
chleba dražší avSak stejným de-

chem hlásají že kdybychom prý
mžli svobodnou ražbu stříbra

prodávala by se pšenice za dva

dolary na míst? jednoho dolaru

KdyŽ by pak byl chleba dvojná-
sob tak drahý s tím by pak snad

byli srozumčni!

Kdyby byvau pravua to sXm

tvrdili stříbraři před rokem tedy
bychom nyní museli býti již ťiplnč
na mizinč a celý národ musel by

trpěti nouzi a bídu jakéž na svč-t- ě

Žádný jiný národ nezkusil
Však ejhle Časy jsou již lepší a

slibují býti jeítč lepšími CoŽ

lidé jeŠtfi neprohlédli jak loni byli
klamáni falešnými proroky a hla-sate- ly

kalamity?
PťtED KOKEM IMtlEU) SR I K E PANA

Bryana nad tím že farmář nedo-

stává slušnou cenu za pšenici
Teď opít bolí jej že následkem
toho že farmář dostává lepší cenu
za pšenici musí dělník platiti
chleba dráže Jak jest videti p

Bryanovi se nikdo ničím nezacho-

vá Je-l- í vše levné je zle není-l- i

vše levné je také zle a vždy jsou
toho vinni lepublikáni

Když hlasatel? kalamity nkmo

hou nyní již nijakým spftsobem
popřít že vrací se zemí a všemu
občanstvu blahobyt kterýž vidí
rádi tak jako čert kříž tedy aspoň
snaží se podkopávat! důvěru v

budoucnost a říkají že to brzy
pomine Však jest ještě" dobře v

paměti že říkali že blahobyt ne
může se vftbec navrátit bez zne
heJnocení mčny Když lhali lo
ni jak se jim mn?e vřřit letos?

BlLLV BRVÁM TVRML V RíJCE 1B92

1 fvobodný obchod přinese nám

"i

i
í

i

i 5 1

í

f
i V - i i

i i

V '

i

!

'

- -

Vy li rýf bl lo fy' pobiji
in tm 114 řdf 4 fíktit" iipřímn
4 aviťttfMl ftrní Vá ll4MiřN'
ní Ví ani !f mibt hanbi f N"
íílífe 4ti l#i nejmi nM hnuli !

mí' Jill ne btid ftt mit
fy b'l li Ub

HOVORNA

pn M# tnfm im f ( opat li4
!(! itnHl lp'tl tMpMp

npiLti4 ( mni m !"
ptHitn"ixt m t k"t

PHAíil'i: Nb 1) Kdy

odl'ýt v Ci 1 hii b 11 Pliril m4

rr i) Kl rý jetu rál ani ft vyl
í ib'Hiojt(k v lom f4f v Plitnl

trmři I 4 kli lé i ni A byl
V KaSpar

(Ufl Takivf hlo ffíi ne

vlfmiífií' iietiiii vajíi e j jit h po-ifib-
u

n b propč(h a proto nemá-

tne o noh ápitky a m ntftŽim po-lotiŽ-
iti

linim:v Nb — iburie tak

lakav a rdťhe v hovorně mno-

ho li Mojí átilka do čerh první
(lidy já jsem zasílal balíček do
Čech 8 lt unce lěžký 4 ptali! jitém
za zásilku 85c což e mně zdá

lut mnoho Jo Alorek

(lf — To bylo správné Za

zásilky pnnl tíídy totiž dopisy a

písemnosti ptali se 5 centů za
každé %i unce Za časopisy ti-

skopisy a jiné zásilky platí se je
den ten! za 2 unce tedy pouze
jednu dvacetinu toho co za zásil

ky prvé třídy

PLASY Neb — Prosím sdělte
v Hovorně co zákon povídá o
tom: Byl zde soud na stát a bylo
povoláno 83 svědků šerifem žalu-

jící strany Svědkové dostali za-

placeno a druzí strany obžalova-

né nedostanou nic Může tako-

vou hloupost zákon také potvrdit?
Obžalovaný nechce platit a žalu-

jící také ne Kde sc mají ti lidé
o to hlásit v kterém odstavci zá-

kona je to tištěno? Jos Kastl

(hlp — Když nám není známa

příčina pro kterou se jim zapla-
cení odpírá nemůžeme také vědět

jestli právem aneb neprávem Zdá
se že asi svědkové po složeném
svědectví opomenuli se u klerka

přihlásit a dát zapsat a následkem
toho nebyla výloha za jejich svě-

dectví zanešena do soudních útrat
Koho zmeškání toho škoda

MUNDKN Kan — Prosím
sdělte jak se jmenuje anglicky
kyselina vinná Jos Beneš

OJp Acetic acid

Zprávy osobni

— Pan J B Anderson před-

seda pozemkové společnosti Snake

River Land & Irrigation Co me-

škal v pondělí v Omaze a bylo
nám milo 9 ním několik chvil

strávili Vyprávěl nám jak znač-

ného pokroku v poslední době

městečko Market Lake Idaho

učinilo Staví prý se tam ně-

kolik nových budov a že práce
jest tam dost toho nejlepší důka-

zem jest Že právě v posledních
dnech opět jeden tesař a jeden ko-

vář oba ze Schuyler tam se pře-
stěhovali Nyní by tam ještě rádi
dostali Českého hostinského Li-cen- se

obnáší tam I76 každé tři
měsíce a nájemné jest též levným
pouze #15 měsíčně a příležitost
k dělání peněz jest tam výbornou
Kdo by toho chopiti se chtěl
nechť hlásí se pod adresou p
Andcrsona v Market Lak Idaho

lltíí pmlafinvab pfijt ll pb dioby j

if bií lak aby i'ip"Mf'li luolib ni

píil íf lofofií iby i lny po-
-

oHKlll áb!l f llkm 4 fllflfi!i)( li

pnýfh přubtilň t ni hi plij fit

plynouti litid' Ona ví lefpu
bbklrtká niMovni přijala novou

pfel'lni cílní v r diteth kd ilo

popokralit ký Ai iiil t al k lomu

4 nifWri' Víak pf r k 4 ri f

publikány ač vl h tu ilimokratf!

avinili

SlVílI NiKlKt NÍKDV H liMIn--

kralitká strana pečrtvala o potí- -

tání hodit rů ve nvéfil slít díl

Newyorská Tammauy za doby
Tweeda flošla potrestání až když
demokratické straně vyrvána byla
vláda Však bylo to za republi- -

kánsk? správy pres (iranta kdy
láno bylo heslo: "Nechť žádný:
vinník neunikne" a kdy pronásle
dován a stíhán každý vinník bež

rozdílu politického jeho smýšlí ní
Velmi případným jest proto usne

sení kteréž učinila konvence repu- -

hkánská ve Fiirnas Co Nebra- -

ska a kteréž zní: "Usneseno že

sme proti okrádání každého spů- -

sobu af peněz ze státní pokladny
zákonodárných míst aneb Členství

vrchního soudu a prohlašujem po
znovu heslo našeho chrabrého
vůdce: "Ať Žádný vinník neuni

kne"

JAK SE NXM SlifLLTE NARODIL SK

redakto Dennice Novověku již tak

učeným jak jest se všemi vědo-

mostmi a učeností v hlavě a jaktě-

živ od svého narození nevydlužil
se ani jednu jedinou myšlénku
Když ku příkladu loni tvrdil že

stříbro tahá pšenici nahoru a dolu

byla to jeho vlastní myšlénka je-

ho vlastní vynález Že totéž tvrdil

pan Bryan a všichni falešní proro-
ci to na věci nic nemění Kdvž

tvrdil před rokem že příčinou stou

pání pšenice jest Mark Hanna a

republikánští politikáři bylo to

jen náhodou že totéž tvrdil před
seda populistickčho kampanního
výboru Jones a tvrzení to bylo
celé výmyslem Dennice Novově
ku Dennice jest ve všem původ-

ní a nejpůvodnějŠÍ jest ve vy

mýšlení všelikých klamů k oblou
zení svého Čtenářstva

Jak sk podohA hlasatelé kalami- -

ty nejsou letos dosud dohodnuti
neboť každý z nich píská do jiné
ho tonu Tak ku př pan V J

Bryan pravil v Lincoln dne 1 zá

ří: "Všechny ostatní opravy mu

sí posečkali pokud by otázka pe
něžní nebyla vyřízena" — Guver
ner Bois pravil ve své marshall-townsk- é

řeči: "Svobodná ražba
stříbra v poměru 16:1 jest otáz-

kou mrtvou" — Bývalý senátor
Pefíer praví v interview v Kansas

City Star: "Svobodná ražba stří
bra není tou jedinkou otázkou
aniž tou nejdňležitější"—John P

Altfteld pravil při dělnické slav

nosti ve Philadelphii: "Nejváž
nější otázkou kteréž americký lid

tojf vitříc dneiního dne jest

f"'ín4 J Ui pak pfiblťdnosi
lu í tb'fi'ni brukť fotil imiiii ía

títl pfrifori pruvidíjí'

N't "f K I WuHtMfll %i Wnni D

pí V ve svém lhv dne j srp-
na i: "Od Ailanliku k Pa-

cifiku od j ř Mi pit1

d(hil právy dílny a továrny
e otvírají dělnic i po tisíuih do-Máta-

jí

práti íarmáíi prodávají
píenít í po dolaru a j tt jí drží jí
čekajíce lepších i 11 a každý se ra-

duje Dva malé tfíady jiou dů-

kazem doby Strajkujíií hotovi-

li lé plášťů v w" tu 20000 straj-kftva- li

a obdrží li přídavek J5proc
Zvílěztli m: svým požadavkem

proto že jejích zaměstnavatelé

mají 400 čerstvých objednávek
plic hází jících každodenně potře-

bují dělníků a nemohli čas maíiti

Strajkujíct havíři v počtu 100000
odepřeli přijmouti zvýšeuí mzdy o
H
proč v očekávání že oživení

obchodu přinese jim nabídku lep
ší" Jestli ze nemýlíme vychází
Ni w Yorské Listy v tom samém
městě co World ale proto přece
neustávají v hlásání kalamity

Jak plahodAkne púsoiul zákon
Wilsonův a jak přispíval k tomu

aby americký lid chodil v hadrách

jeví se nám nejlépe z výkazu pří
vozu hadrů cucků flokň a podob
ných náhražek za vlnu k hotovení

laciných a Špatných látek Přívoz
takového "zboží" za působení zá-

kona McKinleyho byl jak násle

duje počítaje vždy rok končící
dnem 30 června:

1892 878251b
1893 106596 1b

M 47522 H

Za působení zákona Wilsonova
byl přívoz takovýchto náhražek

jak následuje:
H95 123(ío554

W

1896 16770976 lh

1897 441421401b
Byl tedy přívoz takovýchto ná-

hražek 30okráte hojnějším za do-

by demokratické nežli za doby
republikánské Z těchto hadrů

hotovily se laciné látky ale ani na

ty nemohl si dělník vydělati Za

správy republikánské chodil v

suknu za správy demokratické v

hadrech

Stydíme se! Jest nAs hanha za

Nebrasku Když před třemi lety
postižena byla západní její část

podruhé neúrodou dovolávali se
osadníci podpory východu Kra-

jané na východě ovšem trpěli též
všeobecnou tísní avšak přece při-

spěli mnohým stem dolarů k úle-

vě bídy v Nebrasce Teď trpí kra

jané na východě trpí strajkující
uhlíři kteříž mizernou mzdou a
nedostatkem práce přivedeni byli
na žebráckou hůl a nemají žádných
zásobtrpí více mnohem více než
osadníci západu před třemi lety
ani jeden ze sta havířů není v tak
dobrém postavení jako byli prů-
měrem ti kdož podporu přijímali
před třemi lety a kteří slibovali
Že v pamiti budou míti dobročin- -

11


